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Overlevelsen for børn med kræft er nu over 90% 

Nationalt samarbejde har styrket behandlingen af børn med kræft over de seneste år.  

Den 10. juni 2026 præsenterer danske forskere nogle af de vigtigste nye resultater.  

Hvert år får knapt 200 børn i Danmark stillet en kræftdiagnose, og kræften er ansvarlig for en 

femtedel af alle dødsfald blandt børn over et år. Behandlingen er blevet markant bedre, men 

er også meget intensiv og kan medføre alvorlige bivirkninger og senfølger. 

Siden 2020 har forskere og klinikere fra hele landet arbejdet sammen i det nationale forsk-

ningssamarbejde CONTROL for at styrke behandlingen af børnekræft. Nu præsenteres re-

sultaterne af indsatsen.   

“Vi har gennem det nationale og internationale samarbejde opbygget en væsentligt bedre 

forståelse af både sygdommens biologi og behandlingsresultaterne hos børn med kræft. Det 

giver et mere solidt grundlag for at tilpasse behandlingen til den enkelte patient. Den næste 

opgave er at sikre, at denne viden bliver forankret og videreudviklet i den kliniske praksis,” 

siger Kjeld Schmiegelow, professor ved Børneonkologisk Laboratorium på Rigshospitalet. 

Samarbejdet involverer de fire børnekræftafdelinger i København, Aarhus, Odense og Aal-

borg og har haft fokus på at: 

• forbedre diagnostikken gennem mere detaljeret karakterisering af tumorers biologi  

• udvikle og kvalificere mere målrettede behandlingsstrategier  

• skabe ny viden om, hvorfor samme behandlinger virker forskelligt på børnene   

• identificere børn med øget genetisk risiko for kræft (cancerprædispositioner, CPS)  

• reducere både akutte bivirkninger og langsigtede senfølger  

Resultaterne peger på, at en mere individualiseret tilgang til behandling kan forbedre effekt 

og reducere forekomsten af bivirkninger. Samtidig understreger forskerne, at der fortsat er 

behov for mere viden – særligt om kræftens biologi, behandlingernes senfølger og patienter-

nes livskvalitet under og efter sygdommen. Derfor er ambitionen at føre samarbejdet videre. 

Forskningen er koordineret fra Børneonkologisk Laboratorium (Bonkolab) på Rigshospitalet 

og er muliggjort gennem bevillinger fra Kræftens Bekæmpelse og Børnecancerfonden. 

Et udsnit af resultaterne fra samarbejdet præsenteres på et åbent halvdagsseminar onsdag 

den 10. juni, kl. 11-16, i Auditorium 1 på Rigshospitalet. Alle er velkomne. 

Tilmelding: Sekretær Lisa Pettersson, lisa.pettersson@regionh.dk senest den 27. maj 2026. 

Mere information: www.control-network.dk 
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